

Cena egzemplarza zł 3
Pobieranie wyższej opłaty
jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Prenumerata
miesięczna 60 + 10 zł za dorę-
czenie zamieśc. + 5 zł za dorę-
czenie miejscowe
wynosi zł 60

KURIER POLSKI

Rok II Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42
Telefon międzymiastowy 36-00. Rozmównica dla publiczności 19-07
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12
Środa, dnia 18 września 1946 r.
Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konta PKO „ZRYW” N. VI-135 PKO IKP N. VI-140
Konta bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy
Nr 253

Uroczyste pożegnanie amb. Raabego w Moskwie

MOSKWA (PAP-FA). W Moskwie odbyło się uroczyste pożegnanie dotychczasowego ambasadora Polski prof. Henryka Raabego, który odtąd pełnić będzie obowiązki rektora Uniwersytetu w Lublinie.



amb. Raabe

Pierwszy krok do komunikacji międzyplanetarnej

Pocisk na księżyc

W wysłanym aparacie będzie zainstalowana silna stacja nadawcza

NOWY JORK (ms). Uczni amerykańscy opracowali plany pocisku, który armia amerykańska zamierza wysłać na księżyc.

Dr Hutcheson, nawiązując do pocisków na księżyc, jakie armia amerykańska zamierza skonstruować w ciągu ostatnich 18 miesięcy, oświadczył, iż obecnie możliwe jest zbudowanie stacji nadawczej tak potężnej,

że głos jej z księżycy słyszeć będzie można na ziemi, czyli w odległości ponad 380.000 km.

Wysłany z pocisku na księżyc aparat nadawczy o sile 100 kilowatów, zdolny przesłać na ziemie promienie ultra-krótkie, ważyłby niecałe 25 kg, podczas gdy źródło jego energii, składające się z kilku baterii akumulatorów, podobnej wielkości, jak używane przy samochodach, nie ważyłoby również więcej. Aparat byłby hermetycznie zamknięty. Radio pracowałoby tylko jedną minutę na godzinę dla oszczędzenia baterii.

Zagadnienie lądowania na księżycu pocisku, lecącego z szybkością 6.400 km na godzinę, w obecnym stanie nauki może zostać rozwiązane.

Wełnę surową kupuje
oraz zamienia na tkaniny
gotowe

Łódzka Hurtownia
Artykułów Włókienniczych
Poznań, Św. Marcina nr 61
telefon 35-40

Wydobycie świątków śmierci

HAMBURG (ZAP). U wybrzeży Morza Północnego rozpoczęto pracę nad wydobywaniem wraków trzech statków niemieckich, zatopionych w czasie wojny, na których znajdowało się 14.000 więźniów obozów koncentracyjnych, zwłaszcza z Neuengamme. Ze wszystkich więźniów zdołało się wówczas uratować tylko 1.500 osób. (Patrz artykuł „Okrety śmierci”).

Norymberga - Praga w 16 minut

PRAGA (PAP-FA). Na święto lotnictwa czeskiego przybył do Pragi najlepszy lotnik angielski i zdobywca rekordu szybkości kpt. Neville Dukes. Trasę Norymberga-Praga przebył on na samolocie rakietowym „P 80” w ciągu 16 minut.

Przeludnienie Berlina

HAMBURG (ZAP). Zarząd Wojskowy Berlina z powodu trudności mieszkaniowych i aprowizacyjnych odmówił ostatnio prawa osiedlenia się 5.000 ewakuowanych z Berlina, którzy chcieli z powrotem osiedlić się w rodzinnym mieście. Również 8.000 uchodźców, którzy w obozach czekali dotychczas prawa wjazdu do Berlina, musiało rozjechać się do krewnych.

Przed nową mową Churchilla

LONDYN (PAP-FA). W Londynie podano do wiadomości, że Churchill, który spędza urlop w Szwajcarii, wygłosi w najbliższy czwartek przemówienie na uniwersytecie w Zurychu. Prawdopodobnie omówi on sprawę obecnej i przyszłej Europy ze szczególnym uwzględnieniem Niemiec.

Zakłamanie się kursu dolara utrudnia zrealizowanie amerykańskiego planu handlowego

NOWY JORK (PAP-ms). Zakłamanie się kursu dolara w Stanach Zjednoczonych w związku z kryzysem na rynku pracy, powoduje niepokój w kołach dobrze poinformowanych obserwatorów nowojorskich co do widoków zakrojonego na światową skalę planu handlowego. Od zrealizowania tego planu zależy sukces polityki gospodarczej rządu.

Autorka dzieł ekonomicznych Sylvia Porter pisze, że za ostatnią baissą na Wall Street kryje się obawa, że stała zwyczajka cen uniemożliwi państwu zagranicznym dokonywanie zakupów w USA.

O innych trudnościach w wykonywaniu amerykańskiego planu handlowego komunikuje miarodajny dziennik giełdowy „Wall Street Journal”, który twierdzi, że Indie i Australia sprzeciwiły się projektowi utworzenia międzynarodowej organizacji handlowej na tej zasadzie, iż „niedorozwinięte” narody powinny mieć możliwość stworzenia barier taryfowych w okolicach przemysłu, będącego jeszcze w powijakach.

Podczas gdy w następstwie straj-

ków zarobki podniosły się o 7,3 proc. koszty utrzymania wzrosły o 10 proc. w ciągu ostatnich 6 miesięcy.



Przedstawiciele państw zagranicznych w roli obserwatorów na pokładzie statku „Panaming” w czasie eksperymentu z bombą atomową. Widzimy tu obserwatorów amerykańskiego, brytyjskiego, kanadyjskiego, rosyjskiego, egipskiego, brazylijskiego i holenderskiego

Zderzenie 3 samolotów

biorących udział w defiladzie nad Londynem

LONDYN (PAPms). W kilka minut po sobotnim przelocie 300 samolotów myśliwskich nad Londynem dla upamiętnienia rocznicy „Battle of Britain”, 3 myśliwce, należące do eskadr przybyłych z brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, zderzyły się nad hrabstwem Kent. Jeden z myśliwców runął na ziemię. Pilot jego zginął. Dwaj pozostali piloci wyszli bez szwanku.

Ekspluzja w budynku szkolnym

LONDYN (ms). W Trieście nastąpiła eksplozja w budynku szkolnym, dokonana przez nieznaną sprawców. Ofiar w ludziach nie było.

Egipt zamawia samoloty w Anglii

LONDYN (PAP-FA). W Londynie bawiła delegacja rzeczoznawców lotnictwa egipskiego. Egipt potrzebuje ponad 100 samolotów dla swego lotnictwa cywilnego i przewidziane są wielkie zamówienia z Anglii.

Wyniki wyborów samorządowych w strefie francuskiej i brytyjskiej

LONDYN (ms). W strefie francuskiej, dotychczasowe wyniki w wyborach samorządowych wykazują, że największą liczbę głosów uzyskała prawicowa partia chrześcijańsko-demokratyczna przy 825.000 głosów. Socjal-demokraci uzyskali 347.500 głosów, a komuniści 119.600. Inne partie łącznie otrzymały 268.600 głosów.

W strefie brytyjskiej największą ilość głosów przypadła partii niezależnych, którzy uzyskali 19.600 mandatów. Chrześcijańska unia demokratyczna otrzymała 14.000 manda-

Koniec debaty w sprawie Triestu?

PARYŻ (FA). Po zakończeniu debaty nad sprawą Triestu w komisji polityczno-terytorialnej dla Włoch, komisja opracuje kompromisowy projekt statutu, który z kolei przedłożony zostanie plenum Konferencji Pokojowej. Zakończenie debaty spodziewane jest dziś.

Kongres Techników Amerykańskich przeciw polityce Trumana

WASZYNGTON (PAP-FA). Obradujący w Waszyngtonie Kongres Techników Amerykańskich uchwalił rezolucję, w której oświadczone, że po śmierci Roosevelta Stany Zjedno-

czone prowadzą politykę, odpowiadającą interesom wielkiego kapitału. Filarami tej polityki są: Truman, Byrnes, Hoover i Vandenberg.

Kto wie o zbrodniach b. prokuratora niemieckiego Huehnera?

WARSZAWA (PAP). Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie prowadzi dochodzenia przeciwko dr Erwinowi Huehnerowi, byłemu prokuratorowi sądu niemieckiego w Warszawie.

Wzywa się wszystkie osoby, które by miały dowody działania Erwina Huehnera na szkodę Polaków — do osobistego zgłoszenia się w Prokuraturze Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie (ul. Marszałkowska nr 95, godz. 8—15) w przeciągu 10 dni od daty niniejszego ogłoszenia, bądź o złożenie w tym terminie zeznań na piśmie.

Dlaczego tak różne podejście?

Rolnictwo całej Polski zaniedbane jest wersjami o zamierzeniu zlikwidowania w Polsce samorządu rolniczego.

Zdawałoby się, że jednym z kardynalnych filarów ustroju demokratycznego państwa — winien być samorząd gospodarczy, a szczególnie w rolnictwie. Zwłaszcza dziś, kiedy zniszczone rolnictwo na terenie całej Polski wielkim głosem domaga się jak najszybszej i najbardziej racjonalnej odbudowy, kiedy rolnictwo w pierwszym roku jednostronnie na odbudowę kraju poniosło tak wielkie ofiary w formie świadczeń rzeczowych, kiedy całe setki tysięcy zagród chłopskich leżą w zgłiszczach.

Udział samych zainteresowanych w opracowaniu planów odbudowy tej podstawowej i największej gałęzi produkcji krajowej wydaje się niezbędnym i najważniejszym.

Wszak nie do pomyślenia jest realizacja ogromu tej pracy przez czynnik urzędniczy, przez aparat państwowy, bez ustawowo zagwarantowanej współpracy i współudziału szerokich rzesz rolników, działających przez Izby Rolnicze.

Wręcz przeciwnie — zadaniem i obowiązkiem zorganizowanego rolnictwa jest przejąć na swe barki znaczne części zadań w dziedzinie podniesienia rolnictwa i odciążać aparat administracyjno-państwowy od wykonywania tych wszystkich prac, które społeczeństwo przez organa samorządu gospodarczego nie tylko potrafi samo rozwiązywać, ale robi to częściej i lepiej, niż sztynny i skrupowany całą masą przepisów i formalistki aparat urzędniczy.

Nie mówiąc już o tym, że samorząd jest najlepszą szkołą wychowania światłych obywateli przez zaprawianie ich do zbiorowej pracy i społecznego ujmowania wielu przejawów życia. Wszak chłop ma być tym pełnoprawnym współgospodarzem i współtwórcą nowego państwa polskiego, ma mu nadać właściwy ton i budować je tak, aby zaspakajało żywotne potrzeby i interesy całego narodu. Gdzież on ma przejawiać i realizować ten swój „zdrowy chłopski rozum”, jak nie przez udział w administrowaniu państwem na odcinku rolnictwa, jego potrzeb, braków i usuwania tego wszystkiego, co hamuje jego odbudowę i rozwój.

Czy udział rolnika w ogólnym zarządzie państwa ma się przejawiać wyłącznie w wykonywaniu rozkazów i nakazów?

Tak było dotąd, ale tak nie może być dziś i na przyszłość!

To też z miłym zdziwieniem przeczytaliśmy w jednym z pism sprawozdanie ze zjazdu Izby Przemysłowo-Handlowych, reprezentujących 7500 warsztatów przemysłowych i omawiających ich potrzeby. Konferencja odbyła się u ministra przemysłu, płk. Szyra, a więc miała charakter oficjalny. Ustalono na niej, że zostanie powołany Związek Izby Przemysłowo-Handlowych, „co powinno wywrzeć wpływ na zmianę polityki gospodarczej w odniesieniu do inicjatywy prywatnej”.

Jeżeli więc samorząd gospodarczy jest potrzebny w dziedzinie przemysłu i handlu, a widąc potrzebny, skoro na specjalnie zwołanym zjeździe, wiceminister przedstawiał stanowisko rządu w spra-

